Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0254/2021.                           Em, 10 de agosto de 2021.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL O INSTITUTO WOODY NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado, para todos os fins legais, de Utilidade Pública

Municipal o Instituto Woody, inscrito no CNPJ sob o nº 38.487.851/0001-83, com sede
na Rua Vitória, nº 09, lote 19, Bairro Palmeiras - CEP: 28911-2010, neste Município de
Cabo Frio.

Art. 2º - O Poder Executivo terá o prazo estabelecido de 90 (noventa) dias, para a

regulamentação da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O Instituto Woody surgiu com a necessidade de compartilhar os benefícios que a
intervenção assistida por animais oferece para a melhora da qualidade de vida da
população, sendo a única instituição voltada prioritariamente para a intervenção
assistida por animais na região da baixada litorânea do Rio de Janeiro, trazendo para o
projeto a experiência profissional de técnicos e as atualizações sobre a utilização dos
animais coterapeutas nas áreas de educação e terapia alternativa.

       A Intervenção Assistida por Animais é um valioso instrumento para ajudar no

tratamento de doenças, no suporte a pessoas acamadas e hospitalizadas, indivíduos com

doenças psiquiátricas, estimulação de idosos e crianças em fase de aprendizagem e/ou

com necessidades específicas, incluindo aquelas com deficiências físicas ou intelectuais.

Esse método tem por objetivo promover o bem-estar físico, emocional, cognitivo e

social, valendo-se do animal como agente terapêutico/pedagógico.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

O Instituto Woody atua desde 2016 com trabalho voluntário em diversas

instituições e organizações públicas e privadas, foi destaque em nível nacional na
Revista Mensagem Apae, como pioneiro na Intervenção Assistida por Animais junto a
APAE. Em 2018, recebeu pela Câmara Municipal dos Vereadores de Cabo Frio o
Diploma Afonso Santa Rosa pela participação nos movimentos culturais do município e
participou do Trabalho de Inclusão Social e Acessibilidade promovido pelo Curso de
Direito da Universidade Veiga de Almeida. Em 2019 passou a integrar o 83° Grupo de
Escoteiro Cabo Frio, sendo consagrado como o primeiro Lobinho Escoteiro do Brasil.

Atualmente, o Instituto Woody possui sede própria, com o objetivo de expandir a
atuação, proporcionando as atividades de Intervenção Assistida por Animais em
concomitância com outras atividades complementares de coterapia, educação lúdica e
arte.

O Instituto Woody é uma entidade sem fins lucrativos e está devidamente
documentada, conforme anexo a este Projeto.

Nestas condições, verifica-se que a matéria em pauta está de acordo com a
legislação pertinente. Assim sendo, aguardamos a aprovação dos Nobres Vereadores.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2